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PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT 
 

CHÍNH PHỦ 
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Số: 105/2013/NĐ-CP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày 16 tháng 9 năm 2013 

 
NGHỊ ĐỊNH 

Quy định xử phạt vi phạm hành chính  
trong lĩnh vực kế toán, kiểm toán độc lập 

 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001; 
Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012; 
Căn cứ Luật Kế toán ngày 17 tháng 6 năm 2003; 
Căn cứ Luật Kiểm toán độc lập ngày 29 tháng 3 năm 2011; 
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính, 
Chính phủ ban hành Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực kế toán, kiểm toán độc lập. 
 

Chương I 
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 
Nghị định này quy định về hành vi vi phạm hành chính, thời hiệu xử phạt, hình 

thức xử phạt, mức xử phạt, các biện pháp khắc phục hậu quả, thẩm quyền lập biên 
bản và thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế toán, kiểm toán 
độc lập. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 
1. Cá nhân, tổ chức trong nước và nước ngoài (sau đây gọi chung là cá nhân, tổ 

chức) vi phạm quy định của pháp luật về kế toán, kiểm toán độc lập trong phạm vi 
lãnh thổ Việt Nam, nhưng chưa đến mức truy cứu trách nhiệm hình sự thì bị xử 
phạt vi phạm hành chính theo quy định tại Nghị định này.  

2. Người có thẩm quyền lập biên bản, xử phạt vi phạm hành chính và những cá 
nhân, tổ chức khác có liên quan.  
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Điều 3. Thời hiệu xử lý vi phạm hành chính 
1. Thời hiệu xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế toán là 2 năm;  
2. Thời hiệu xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kiểm toán độc lập là 1 năm; 
3. Thời điểm để tính thời hiệu xử phạt vi phạm hành chính quy định tại Khoản 1, 

Khoản 2 Điều này được quy định như sau: 
a) Đối với hành vi vi phạm hành chính đã kết thúc thì thời hiệu được tính từ 

thời điểm chấm dứt hành vi vi phạm; 
b) Đối với hành vi vi phạm hành chính đang được thực hiện thì thời hiệu được 

tính từ thời điểm phát hiện hành vi vi phạm. 
4. Trường hợp xử phạt vi phạm hành chính đối với cá nhân do cơ quan tiến 

hành tố tụng chuyển đến thì thời hiệu được áp dụng theo quy định tại Khoản 1, 
Khoản 2 và Khoản 3 Điều này. Thời gian cơ quan tiến hành tố tụng thụ lý, xem xét 
được tính vào thời hiệu xử phạt vi phạm hành chính. 

5. Trong thời hạn được quy định tại Khoản 1, Khoản 2 và Khoản 3 điều này mà 
cá nhân, tổ chức cố tình trốn tránh, cản trở việc xử phạt thì thời hiệu xử phạt vi 
phạm hành chính được tính lại kể từ thời điểm chấm dứt hành vi trốn tránh, cản trở 
việc xử phạt. 

Điều 4. Các hình thức xử phạt vi phạm hành chính  
1. Đối với mỗi hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế toán, kiểm toán 

độc lập, cá nhân, tổ chức vi phạm phải chịu một trong các hình thức xử phạt chính 
sau đây: 

a) Cảnh cáo; 
b) Phạt tiền: 
Mức phạt tiền tối đa trong lĩnh vực kế toán đối với cá nhân là 30.000.000 đồng, 

đối với tổ chức tối đa là 60.000.000 đồng. Mức phạt tiền quy định từ Điều 7 đến 
Điều 16 Chương II Nghị định này áp dụng đối với cá nhân. Đối với tổ chức vi 
phạm thì mức phạt bằng 2 lần mức phạt tiền đối với cá nhân có cùng hành vi vi 
phạm hành chính. 

Mức phạt tiền tối đa trong lĩnh vực kiểm toán độc lập đối với cá nhân là 
50.000.000 đồng, đối với tổ chức tối đa là 100.000.000 đồng.  

c) Tước quyền sử dụng giấy phép, chứng chỉ hành nghề, đình chỉ hoạt động có 
thời hạn trong trong lĩnh vực kiểm toán độc lập:  

- Đình chỉ kinh doanh dịch vụ kiểm toán đối với tổ chức kiểm toán đến 12 tháng 
kể từ ngày quyết định xử phạt có hiệu lực; 

- Đình chỉ hành nghề kiểm toán đối với kiểm toán viên hành nghề đến 12 tháng 
kể từ ngày quyết định xử phạt có hiệu lực; 
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- Đình chỉ việc tổ chức cập nhật kiến thức cho kiểm toán viên đến 06 tháng kể 
từ ngày quyết định xử phạt có hiệu lực; 

- Đình chỉ việc cung cấp dịch vụ kiểm toán qua biên giới tại Việt Nam của 
doanh nghiệp kiểm toán nước ngoài đến 24 tháng kể từ ngày quyết định xử phạt có 
hiệu lực; 

- Tước quyền sử dụng Giấy chứng nhận đăng ký hành nghề kiểm toán đến 
24 tháng kể từ ngày quyết định xử phạt có hiệu lực; 

- Tước quyền sử dụng Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ kiểm 
toán đến 24 tháng kể từ ngày quyết định xử phạt có hiệu lực. 

2. Ngoài các hình thức xử phạt chính quy định tại Khoản 1 Điều này, tùy theo 
tính chất, mức độ vi phạm, cá nhân, tổ chức vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế 
toán có thể bị áp dụng hình thức xử phạt bổ sung như sau:  

a) Tước quyền sử dụng Chứng chỉ hành nghề kế toán đối với người hành nghề 
kế toán từ 1 tháng đến 3 tháng; đình chỉ kinh doanh dịch vụ kế toán đối với tổ chức 
kinh doanh dịch vụ kế toán từ 1 tháng đến 3 tháng; 

b) Tịch thu chứng từ kế toán, sổ kế toán, tịch thu báo cáo tài chính. 
Điều 5. Các biện pháp khắc phục hậu quả 
Cá nhân, tổ chức vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế toán, kiểm toán độc lập, 

ngoài việc bị áp dụng hình thức xử phạt còn có thể bị áp dụng các biện pháp khắc 
phục hậu quả như sau:  

1. Các biện pháp khắc phục hậu quả trong lĩnh vực kế toán bao gồm: 
a) Buộc phải hủy các chứng từ kế toán đã lập trùng lặp;  
b) Buộc phải khôi phục lại sổ kế toán; 
c) Buộc nộp lại số lợi bất hợp pháp có được do thực hiện hành vi vi phạm 

hành chính. 
2. Các biện pháp khắc phục hậu quả trong lĩnh vực kiểm toán độc lập bao gồm: 
a) Buộc cải chính thông tin sai sự thật hoặc gây nhầm lẫn; 
b) Buộc nộp lại số lợi bất hợp pháp có được do thực hiện hành vi vi phạm 

hành chính; 
c) Buộc tiêu hủy hồ sơ, tài liệu, bằng cấp, chứng chỉ, giấy chứng nhận gian lận, 

giả mạo, khai man. 
Điều 6. Áp dụng quy định của pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính 

trong các lĩnh vực có liên quan 
Các hành vi vi phạm hành chính liên quan đến kế toán, kiểm toán độc lập đã 

được quy định tại các văn bản khác thì việc xử phạt vi phạm hành chính được thực 
hiện theo các văn bản đó. 
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Chương II 
HÀNH VI VI PHẠM, HÌNH THỨC XỬ PHẠT 

VÀ MỨC XỬ PHẠT TRONG LĨNH VỰC KẾ TOÁN 
 
Điều 7. Xử phạt hành vi vi phạm quy định về chứng từ kế toán  
1. Phạt cảnh cáo đối với hành vi ký chứng từ kế toán không đúng với quy định 

về vị trí chữ ký của các chức danh đối với từng loại chứng từ kế toán. 
2. Phạt tiền từ 500.000 đồng đến 1.000.000 đồng đối với một trong các hành vi 

sau đây: 
a) Lập chứng từ kế toán không đầy đủ các nội dung chủ yếu theo quy định của 

pháp luật về kế toán; 
b) Tẩy xóa, sửa chữa chứng từ kế toán. 
3. Phạt tiền từ 5.000.000 đồng đến 10.000.000 đồng đối với một trong các hành 

vi sau đây: 
a) Lập chứng từ kế toán không đủ số liên theo quy định của mỗi loại chứng từ 

kế toán; 
b) Ký chứng từ kế toán khi chưa ghi đủ nội dung chứng từ thuộc trách nhiệm 

của người ký; 
c) Ký chứng từ kế toán mà không có thẩm quyền ký hoặc không được ủy quyền ký. 
4. Phạt tiền từ 20.000.000 đồng đến 30.000.000 đồng đối với một trong các 

hành vi sau đây: 
a) Giả mạo, khai man chứng từ kế toán; 
b) Thỏa thuận hoặc ép buộc người khác giả mạo, khai man chứng từ kế toán; 
c) Lập chứng từ kế toán có nội dung các liên không giống nhau trong trường 

hợp phải lập chứng từ kế toán có nhiều liên cho một nghiệp vụ kinh tế, tài chính 
phát sinh; 

d) Không lập chứng từ kế toán khi nghiệp vụ kinh tế, tài chính phát sinh; 
đ) Lập nhiều lần chứng từ kế toán cho một nghiệp vụ kinh tế, tài chính phát sinh; 
e) Hủy bỏ hoặc cố ý làm hư hỏng chứng từ kế toán. 
5. Hình thức xử phạt bổ sung: 
a) Tịch thu chứng từ kế toán đối với hành vi vi phạm quy định tại Điểm a, b 

Khoản 4 Điều này; 
b) Tước quyền sử dụng Chứng chỉ hành nghề kế toán đối với người hành nghề 

kế toán từ 01 tháng đến 03 tháng; đình chỉ kinh doanh dịch vụ kế toán đối với tổ 
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chức kinh doanh dịch vụ kế toán từ 01 tháng đến 03 tháng vi phạm quy định tại 
Khoản 4 Điều này. 

6. Biện pháp khắc phục hậu quả: 
Buộc phải hủy các chứng từ kế toán đã lập trùng lặp cho một nghiệp vụ quy 

định tại Điểm đ Khoản 4 Điều này. 
Điều 8. Xử phạt hành vi vi phạm quy định về sổ kế toán 
1. Cảnh cáo hoặc phạt tiền từ 500.000 đồng đến 1.000.000 đồng đối với một 

trong các hành vi sau đây: 
a) Lập sổ kế toán không đầy đủ các nội dung theo quy định như: không ghi 

tên đơn vị kế toán, tên sổ, ngày, tháng, năm lập sổ; ngày, tháng, năm khóa sổ; 
thiếu chữ ký của người lập sổ, kế toán trưởng và người đại diện theo pháp luật 
của đơn vị kế toán; không đánh số trang, không đóng dấu giáp lai giữa các trang 
trên sổ kế toán; 

b) Ghi sổ kế toán không đầy đủ nội dung chủ yếu theo quy định; 
c) Vi phạm các quy định về ghi sổ kế toán như ghi chồng lên nhau, ghi cách 

dòng; không gạch chéo phần trang sổ không ghi; không thực hiện việc cộng số liệu 
tổng cộng khi ghi hết trang sổ, không thực hiện việc chuyển số liệu tổng cộng 
trang sổ trước sang đầu trang sổ kế tiếp; 

d) Không đóng thành quyển sổ riêng cho từng kỳ kế toán và thực hiện các thủ tục 
pháp lý sau khi in sổ ra giấy trong trường hợp thực hiện kế toán trên máy vi tính. 

2. Phạt tiền từ 3.000.000 đồng đến 5.000.000 đồng đối với một trong các hành 
vi sau đây: 

a) Mở sổ kế toán không theo đúng nguyên tắc chung của một trong các hình 
thức sổ kế toán theo quy định; 

b) Ghi sổ kế toán không tuân thủ phương pháp quy định của chuẩn mực kế toán 
và chế độ kế toán; 

c) Ghi sổ, khóa sổ kế toán không kịp thời theo quy định; 
d) Sửa chữa sai sót trên sổ kế toán không theo đúng phương pháp quy định. 
3. Phạt tiền từ 5.000.000 đồng đến 10.000.000 đồng đối với một trong các hành 

vi sau đây: 
a) Không thực hiện việc mở sổ kế toán vào đầu kỳ kế toán năm hoặc từ ngày 

thành lập đơn vị kế toán; 
b) Không có chứng từ kế toán chứng minh các thông tin, số liệu ghi trên sổ kế 

toán hoặc số liệu trên sổ kế toán không đúng với chứng từ kế toán; 
c) Thông tin, số liệu ghi trên sổ kế toán của năm thực hiện không kế tiếp thông 

tin, số liệu ghi trên sổ kế toán năm trước liền kề hoặc sổ kế toán ghi không liên tục 
từ khi mở sổ đến khi khóa sổ; 


